
 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro  Campobasso-Isernia 

  

DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA – AFFIDAMENTO DIRETTO IN ADESIONE A 
CONVENZIONE CONSIP PER FORNITURA ENERGIA ELETTRICA - CIG “derivato” n. Z2E3A309B9. 

IL DIRETTORE  

VISTO che si rende necessario procedere all’affidamento del servizio di   fornitura di energia elettrica per la 
sede di Campobasso di questo Ispettorato in quanto l’attuale contratto di fornitura scadrà il 31/05/2023;  

VISTO il D. Lgs. n. 149/2015 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione dell'attività 
ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” che 
ha istituito l’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPR n. 109 del 26 maggio 2016 recante lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016 recante Regolamento di organizzazione dell’Ispettorato Nazionale del 
Lavoro; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.  recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO  il Decreto Direttoriale n° 43 del 20/01/2023 con la quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato territoriale del 
lavoro di Campobasso – Isernia è stato conferito al Dott. Gaetano FASULO con decorrenza 23.01.2023; 

VISTA la Legge di Bilancio n. 197/2022 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 
e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 
(cosiddetto Codice dei contratti pubblici); 

VISTO in particolare l’art. 32 del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 come integrato dal D.Lgs.n. 
56/2017, il quale stabilisce, al secondo comma, che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre  individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte“; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1, comma 449 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, tutte le  
Amministrazioni statali centrali e periferiche nonché gli enti di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 
300 , sono tenute ad approvvigionarsi di beni e servizi  utilizzando le convenzioni-quadro; 

CONSIDERATO inoltre che l’art. 1, comma 1, del DL n. 95/2012 convertito nella Legge n. 135/2012, prevede 
l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di approvvigionarsi di beni e servizi attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip spa; 

            



 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro  Campobasso-Isernia 

  

CONSIDERATO, altresì, che l’art. 1, comma 7, del DL n. 95/2012 convertito nella Legge n. 135/2012, 
prevede l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni, relativamente a talune categorie merceologiche, tra cui 
l’energia elettrica, di approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da 
Consip S.p.A; 

VERIFICATO che l’ITL Campobasso-Isernia ha aderito alla convenzione Consip S.p.A, società Concessionaria 
del Ministero dell’Economia e delle Finanze, “Energia Elettrica 19”, ed il relativo contratto di fornitura 
scadrà il 31/05/2023;   

VERIFICATO che sulla piattaforma Consip è attiva la Convenzione “Energia elettrica 20” lotto 12 (ABRUZZO 
E MOLISE) CIG: 9288737C40; 

CONSIDERATO che la convenzione “Energia Elettrica 20” lotto 12, nel quale è inserita la Regione Molise, 
prevede la possibilità di richiedere, secondo quanto previsto al paragrafo 2 punto 2.1 e 2.2 della “Guida alla 
Convenzione”, la Fornitura a Prezzo Variabile per 12 mesi; 

CONSIDERATO che per tale fornitura l’importo stimato è di € 4.500,00 per il periodo giugno-dicembre 2023 
e di € 3.500,00 per il periodo gennaio-maggio 2024; 

CONSIDERATO che il competente settore di questo Ispettorato ha verificato che sul conto U.1.03.02.05.004 
(Energia Elettrica) del bilancio 2023 dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, per la quota assegnata in 
gestione diretta a questo Ispettorato Territoriale del Lavoro di Campobasso – Isernia, sussiste la necessaria 
disponibilità finanziaria per la copertura della spesa; 

DATO ATTO che per l’affidamento della fornitura oggetto della presente determina è stato acquisito il 
seguente codice CIG “derivato” Z2E3A909B9 rispetto al CIG della Convenzione “Energia Elettrica 20 ”– Lotto 
12, secondo quanto previsto dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i.   

VISTO il decreto dell’INL n° 48 del 24.10.2019 disciplinante le procedure dei beni e dei servizi; 

VISTO il  Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR); 

DETERMINA                                                                     

1. di avviare la procedura per l’adesione alla Convenzione Consip “Energia Elettrica 20” attraverso la 
piattaforma “Acquistinrete” di Consip, per una spesa complessiva stimata di € 4.500,00                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
riferita al periodo dal 01.06.2023 al 31.12.2023 e di € 3.500,00 per il periodo dal 01.01.2024 al 
31.05.2024; 

2. Di stipulare il relativo contratto nelle forme prescritte dalla piattaforma telematica con la relativa 
sottoscrizione del documento elaborato dal sistema. 

3. Di dare atto che la presente determina costituisce prenotazione di impegno pluriennale; 

4. Di dare atto che la spesa troverà copertura sul conto U.1.03.02.05.004 (Energia Elettrica) del bilancio 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, esercizio finanziario 2023 e 2024 per la quota parte assegnata 
all’Ispettorato Territoriale del lavoro di Campobasso-Isernia. 



 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro  Campobasso-Isernia 

  
5. Di dare atto che ai sensi della Legge 13.08.2012 n.136 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG 

derivato assegnato al predetto atto è il n. Z2E3A309B9 e che i pagamenti verranno effettuati 
attraverso idoneo conto dedicato. 

6. Di dare atto che il sottoscritto Dr. Gaetano FASULO, Dirigente dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di 
Campobasso - Isernia svolgerà i compiti di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per 
l’affidamento del servizio in questione.  

7. Di procedere, ai fini della liceità, correttezza e trasparenza, alla pubblicazione del presente atto, nella 
sezione Amministrazione trasparente del sito www.ispettorato.gov.it.                           

8. Di dare atto che ai fini del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR)- Informativa sul trattamento   dei dati 
personali I dati personali del concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede 
in Roma, Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e 
limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e 
unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione 
del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di 
informazioni (INL-GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
(https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali 
comporta l’impossibilità per il concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del 
servizio. 

 

IL DIRETTORE 
                                                                                                             ( dott. Gaetano FASULO )  

 

http://www.ispettorato.gov.it/
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx

		2023-03-03T12:13:44+0100
	Gaetano Fasulo


		2023-03-03T12:23:54+0100
	Campobasso
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_CB-IS.DeC.R.0000002.03-03-2023




